Que s'il arrive parfois qu'un verset de l'Écriture soit employé par l'Église dans la Liturgie, uniquement pour servir d'expression à une pensée, ou à un sentiment qu'elle

---

**INSTITUTIONS  
LITURGIQUES**

c'est son droit.  
Un simple docteur a-t-il ce même droit ?

Sens mystique des livres saints, que l'Église seule peut découvrir, et auquel elle donne une autorité qu'un simple chrétien ne saurait donner.

Le droit de l'Église s'exerce sur l'Écriture sainte ;

veut rendre; ô vous qui refaites à neuf la prière des siècles, il n'y a rien là qui puisse vous autoriser à agir de même. L'Église ne fait en cela qu'user d'un droit que vous n'avez pas. Vous êtes serviteurs; elle est maîtresse, et son domaine s'exerce même sur l'Écriture. Ce langage vous scandalise peut-être; je me tairai donc et je céderai la parole à un grand docteur de l'Église gallicane, homme de cloître, il est vrai, mais respecté jusqu'ici. Voici ce qu'il dit à propos de ce texte de l'Exode employé par l'Église dans l'office de la vigile de Noël; *Hodie scietis quia veniet Dominus*. « Ces paroles, j'en conviens, dit l'abbé de Clairvaux, sont  
« placées dans l'Écriture en leur lieu et en leur temps;  
« mais ce n'est pas sans convenance que la Mère-Église  
« les a appliquées à la vigile de la Nativité du Seigneur;  
« cette Église, dis-je, qui a en elle l'esprit et le conseil de  
« celui qui est son Époux et son Dieu; cette Église qui  
« plonge son regard dans l'abîme des secrets divins, qui  
« donne à Dieu dans son cœur, et, en échange, prend dans  
« le cœur de Dieu une habitation continuelle. Lors donc  
« qu'elle fait subir aux paroles des divines Écritures, soit  
« une altération, soit une substitution, ce nouvel arran-  
« gement des paroles a plus de force encore que la pre-  
« mière disposition des mots; la différence de l'un à l'autre  
« est telle, pour ainsi dire, que celle qui se trouve entre  
« la figure et la vérité, entre la lumière et l'ombre, entre  
« la maîtresse et la servante (1). »

(1) *Hodie scietis quia veniet Dominus*. Verba hæc quidem suo loco et tempore in Scriptura posita sunt: sed non incongrue illa Vigiliæ dominicæ Nativitatis Ecclesia mater aptavit. Ecclesia, inquam, quæ secum habet consilium et spiritum sponsi et Dei sui, cui dilectus inter ubera commoratur, ipsam cordis sui sedem principaliter possidens et conservans. Nimirum ipsa est quæ vulneravit cor ejus, et in ipsam abyssum secretorum Dei oculum contemplationis immersit, ut et illi in suo, et sibi in ejus corde perennem faciat mansionem. Cum ergo ipsa in Scripturis divinis verba vel alterat, vel alternat, fortior est illa compositio, quam positio prima verborum: et fortassis tanto fortior, quantum distat